
BOE núm. 296 Jueves 11 diciembre 2003 44095

RELACIÓN N.o 2

VALORACIÓN DEL COSTE EFECTIVO CORRESPONDIEN-
TE AL TRASPASO A LA COMUNIDAD DE CASTILLA Y
LEÓN, EN MATERIA DE MEDIOS PERSONALES ADSCRI-
TOS AL HOSPITAL MILITAR DE BURGOS (EUROS 2003)

Ministerio de Defensa

SERVICIO 01. MINISTERIO Y SUBSECRETARÍA

Programa 412B. Asistencia hospitalaria de las Fuerzas
Armadas

Aplicación presupuestaria Euros 2003

14.01.412B.13 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.476.425,25
14.01.412B.16 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 782.841,44

Total coste efectivo . . . . . . . . . 3.259.266,69

22722 REAL DECRETO 1512/2003, de 28 de
noviembre, por el que se crea la Misión Diplo-
mática Permanente de España en la República
de Letonia.

Letonia es uno de los países de nueva adhesión a
la Unión Europea en los que, como consecuencia de
ello, se requiere incrementar el ámbito de representación
de España, tanto por razones políticas como económicas.
Para ello es necesario contar con Embajada residente,
tal y como ya existen en todos los países miembros
de la Unión Europea.

Estonia forma parte de la nueva «dimensión septen-
trional» europea, espacio que establece un área nueva
de cooperación en el ámbito de la región que tendrá
incidencia en la composición de las futuras instituciones
comunitarias. Este hecho justifica la necesidad de man-
tener un vínculo de relación directa con unas autoridades
con las que la tradición de relaciones bilaterales de Espa-
ña es comparativamente inferior a la de otros países
comunitarios.

El incremento del nivel de las relaciones que supone
el establecimiento de una sede diplomática permanente
permitirá profundizar de manera casi automática el nivel
de los intercambios bilaterales tanto desde el punto de
vista político como económico. En este último aspecto,
si bien el nivel de intercambios comerciales es aún
modesto en términos absolutos, su volumen no ha deja-
do de crecer en los últimos años y aconseja un mayor
seguimiento a través de una relación diplomática estable
en condiciones de reciprocidad, ya que ese país goza
ya de una Embajada residente en España.

Este real decreto se dicta de conformidad con lo esta-
blecido en el artículo 67.1.a) de la Ley 6/1997, de 14
de abril, de Organización y Funcionamiento de la Admi-
nistración General del Estado, y en el artículo 11 del
Real Decreto 632/1987, de 8 de mayo, sobre orga-
nización de la Administración del Estado en el exterior.

En su virtud, a iniciativa de la Ministra de Asuntos
Exteriores, a propuesta de la Ministra de Administracio-
nes Públicas y previa deliberación del Consejo de Minis-
tros en su reunión del día 28 de noviembre de 2003,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Creación de la Misión Diplomática Perma-
nente.

Se crea la Misión Diplomática Permanente de España
en la República de Letonia, con sede en su capital, Riga.

Artículo 2. Jefatura de la Misión.

La Jefatura de la Misión Diplomática Permanente
corresponderá al Embajador, que será nombrado
mediante real decreto del Consejo de Ministros, a pro-
puesta de la Ministra de Asuntos Exteriores.

Artículo 3. Estructura orgánica de la Misión.

La estructura orgánica de la citada Misión Diplomática
Permanente de España será la que se determine en la
correspondiente relación de puestos de trabajo.

Disposición final primera. Desarrollo normativo.

La Ministra de Asuntos Exteriores dictará las dispo-
siciones necesarias para el desarrollo de lo previsto en
este real decreto y promoverá las restantes medidas para
la aplicación de lo dispuesto en él.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguien-
te al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, a 28 de noviembre de 2003.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Administraciones Públicas,
JULIA GARCÍA-VALDECASAS SALGADO

22723 REAL DECRETO 1513/2003, de 28 de
noviembre, por el que se crea la Misión Diplo-
mática Permanente de España en la República
de Lituania.

Lituania es uno de los países de nueva adhesión a
la Unión Europea en los que, como consecuencia de
ello, se requiere incrementar el ámbito de representación
de España, tanto por razones políticas como económicas.
Para ello es necesario contar con Embajada residente,
tal y como ya existen en todos los países miembros
de la Unión Europea.

Lituania forma parte de la nueva «dimensión septen-
trional» europea, espacio que establece un área nueva
de cooperación en el ámbito de la región que tendrá
incidencia en la composición de las futuras instituciones
comunitarias. Este hecho justifica la necesidad de man-
tener un vínculo de relación directa con unas autoridades
con las que la tradición de relaciones bilaterales de Espa-
ña es comparativamente inferior a la de otros países
comunitarios.

El incremento del nivel de las relaciones que supone
el establecimiento de una sede diplomática permanente
permitirá profundizar de manera casi automática el nivel
de los intercambios bilaterales tanto desde el punto de
vista político como económico. En este último aspecto,
si bien el nivel de intercambios comerciales es aún
modesto en términos absolutos, su volumen no ha deja-
do de crecer en los últimos años y aconseja un mayor


